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Mols Bjerge byder på et af vores mest storslåede istidslandskaber.  
Naturen varierer fra tæt skov til åben hede og overdrev, hvor dyr og  
planter stortrives. Tag på opdagelse i det bakkede område, der er 
udnævnt til Danmarks anden nationalpark.

Danmarks bjergrige 

nationalpark

TAg ud i efteråret

Med sin store landskabelige skønhed udgør Mols Bjerge 
kernen i den nye danske nationalpark, der dog strækker 
sig langt uden for det bakkede område. Det stærkt kupe-
rede og afvekslende terræn ligger tæt ved havet. Belig-
genheden forstærker indtrykket af de enorme bakker, 
skabt af to gletsjertunger, der i slutningen af istiden skub-
bede jorden op foran sig i store flager. Hvor istungerne fra 
gletsjerne lå, opstod senere de to vige, Kalø Vig og Ebel-
toft Vig, og foran bakkerne mod nord fossede smeltevand-
et ud i det lavtliggende landskab og dannede en jævn 
flodslette, hvor bl.a. Tirstrup Lufthavn ligger i dag.

Landets største overdrev
Mols Bjerge blev som næsten alle steder i landet dækket 
af skov efter istiden. Skoven blev ryddet af stenalderbønd-
erne, da agerbruget kom til Danmark for seks tusind år si-
den. Oldtidsfolket slog sig ned i bakkerne. I dag ligger 
stendysser og gravhøje spredt i landskabet, og rester af 
middelalderens marker kan stadig anes flere steder. Ager-
bruget blev dog så småt opgivet for 300 år siden på de 
dårligste og mest sandede områder, hvorefter markerne 
sprang i lyng og blev til hede eller blev brugt til græsning. 
Senere blev en del af området plantet til med nåletræer.

Af Tommy Dybbro, miljøfaglig medarbejder WWF
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I de senere årtier er der foregået en betydelig naturpleje af 
det unikke område. Træerne er ryddet mange steder, og 
overdrevene bliver afgræsset, så det åbne præg bevares. 
Mols Bjerge har efter den indsats Danmarks største areal 
med overdrev. Det betyder, at en lang række lys- og var-
mekrævende planter og et væld af spændende insekter 
kan trives på de tørre, sandede og solrige bakker og 
skrænter. Blomster som kobjælde, tjærenellike og gul 
evighedsblomst stortrives sammen med sommerfugle og 
vekselvarme dyr som firben og hugorme.

En tur ad de mange bugtede stier i Mols Bjerge fører til 
storslåede naturoplevelser i det fascinerende istidsland-
skab, hvor der er rig mulighed for at opleve det spæn-
dende dyre- og planteliv på nært hold.

Tips til turen
Der er udgivet flere foldere, der beskriver områdets natur- 
og kulturværdier. De viser også afmærkede stier, gode ud-
sigtspunkter og forslag til vandreture i det smukke land-
skab. Folderne kan fås på biblioteker, ved alle større veje 
ind i området og kan hentes på Skov- og Naturstyrelsens 
hjemmeside www.skovognatur.dk. Her kan man også læse 
mere om området og om etableringen af den nye national-
park.
Der findes talrige grusveje og stier gennem området, hvor-
fra man kan opleve den varierede natur med smukke hede-
bakker og overdrev og med et vidt udsyn over hele Mols-
landets kyster.
Et godt udgangspunkt for et besøg i Mols Bjerge er be-
søgscentret ved Øvre Strandkær. Mine egne foretrukne 
steder i området er Trehøje med de tre store bronzealder-
høje, hvor der fra toppen er en vid udsigt over området, og 
hvor middelalderbøndernes højryggede agersystemer kan 
anes som lave volde eller striber i bevoksningen omkring 
højene. Et andet udsigtspunkt er Agri Bavnehøj, der med 
sine 137 meter er det højeste punkt i Mols Bjerge.  Man 
bør heller ikke snyde sig for en vandretur til den nærlig-
gende Kalø Slotsruin, der emmer af spændende historie fra 
middelalderen.

Det populære udflugtsmål, Kalø Slotsruin, er 
resterne af en kongeborg fra middelalderen.

Græssende kvæg og heste holder området 
åbent og sikrer det rige dyre- og planteliv 
på overdrevene.

De smukke Bronzealderhøje, 
Trehøje, præger landskabet i den 
centrale del af Mols Bjerge.Mols bjerge
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wwf nyt

Portræt af et WWF-medlem
Navn: Jens Grønkjær Sjølander Pihl
Alder: 30 år
Job: Advokatfuldmægtig

Hvornår meldte du dig ind og hvorfor?
Det gjorde jeg for ca. to år siden, fordi jeg synes, WWF gør et 
godt stykke arbejde for dyr og natur på hele kloden. Beslutningen 
var også udløst af, at politikerne, efter min mening, ikke har til-
strækkeligt fokus på miljøet.

Hvad har været din største naturoplevelse?
Fraser Island i Australien, som er en kæmpe sandø med en æld-
gammel regnskov. Kontrasten mellem de store sanddynger og 
gamle træer var meget fascinerende. Det ene stykke natur var 
ældgammelt og nærmest uforgængeligt, og lige ved siden af 
kunne området fjernes med vinden på et øjeblik.

Hvilket sted på jorden vil du allerhelst opleve?
Helt klart junglen på Borneo på grund af mangfoldigheden i dyre- 
og plantelivet. Jeg vil gerne nå at opleve det enorme og kom-
plekse biologiske samfund, som man finder der.

Hvis jeg var miljøminister, ville jeg…
…øge den almindelige danskers forståelse for naturens betydning 
og nytteværdi på alle niveauer. Lige fra, hvorfor man ikke bør 

smide skrald fra sig til, hvilke fantastiske oplevelser naturen kan 
give os. Miljøpolitik kan ikke lykkes, uden alle er involverede. Et 
enkelt uvidende menneske kan ødelægge utroligt meget i natu-
ren, derfor er viden vigtig.

Hvad er et godt miljø for dig?
Godt miljø er bæredygtigt miljø, der giver plads og mulighed for 
dyr, planter og mennesker til at leve deres liv hver for sig - og 
samtidig dele klodens ressourcer.

Den smukkeste arv, man kan efterlade, er en levende verden

WWF 
modtager arv
WWF er blevet betænkt i flere testamenter og har med stor 
taknemmelighed modtaget arv fra Jørgen Kjersgaard Hansen, 
Else Erhardt og Lise Neersø Jaspersen. Hver gang WWF Ver-
densnaturfonden modtager en arv, stor som lille, er det en 
gave til fremtiden. WWF er fritaget for afgift, så hele det testa-
menterede beløb går ubeskåret til vores arbejde for at sikre 
verdens natur. Du kan læse mere om arv på wwf.dk/arv eller 
send en mail til r.helveg@wwf.dk, hvis du ønsker at få tilsendt 
vores arvebrochure.

WWF’s biolog 
modtager 
ridderkorset
Biolog Tommy Dybbro, der har 
arbejdet for WWF Verdensnatur-
fonden i 26 år, blev i forbindelse 
med HKH Prinsgemalens 75 års 
fødselsdag i juni dekoreret med 
ridderkorset af Dannebrogorde-
nen for sin mangeårige indsats 
for beskyttelsen af Danmarks 
natur. Han har gennem årene 
opnået flotte resultater og har 
blandt andet i de senere år væ-

ret med til at sikre, at de nye danske nationalparker kommer til  
at give naturen et mærkbart løft. Ud over sit store engagement i 
WWF, har han gennem årene forfattet omkring 50 bøger om  
Danmarks natur og fugle. 
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Virksomheder der støtter WWF Verdensnaturfonden
Danske virksomheder kan blive firmasponsorer i WWF Verdensnaturfonden og derved støtte arbejdet for at sikre verdens natur. Der findes fem forskellige fir-
masponsorater. De er fuldt fradragsberettigede og koster mellem 5.000 og 50.000 kr. om året. Læs mere på www.wwf.dk/firmasponsor. Følgende virksomhe-
der støtter WWF Verdensnaturfonden med firmasponsoraterne Pandaen til 50.000 kr., Isbjørnen til 25.000 kr., Kejserpingvinen til 15.000 kr. og Havørnen til 
10.000 kr.:

Pandaen Dansk Supermarked A/S. Isbjørnen Nybo Jensen Konfektion A/S, A/S Dansk Shell, Canon Danmark, GA-Import A/S, NV Coca-Cola Services SA
Kejserpingvinen Rahbekfisk A/S, Saxo Bank A/S, Super Koi, Raaco International A/S, Sanovo International A/S, Lexmark Danmark, FocusFactory, Ejen-
domsmægler Ivan Eltoft Nie, TM Group A/S, René Gross Kærskov. Havørnen Stilladskompagniet A/S, Lalandia A/S, Maersk Line, Novo Nordisk A/S, Regner 
Grasten Filmudlejning A, Akzo Nobel Deco A/S, T.J. Transmission A/S, Janssen-Cilag A/S, Alkama ApS, TACK International A/S, Stig Günther ApS, Haslund 
International Interior, Søndergaard Nedrivning ApS, Borella projects, AdViva ApS, EnergiMidt A/S, VITAL PETFOOD GROUP A/S, Nokia, Marco Polo - MyPla-
net, Alletiders Hjemmeservice, Gertsen Copenhagen, Accenture, Hotel Nora, Enemærke og Petersen A/S.

Hjælp med 
andet end penge

Ikke alle bidrag til WWF Verdensnaturfonden er 
penge. For eksempel har konsulentfirmaet Hein, 

Degn og Partners påtaget sig at lede WWF Verdens-
naturfonden gennem en større organisationsændring 

for en symbolsk betaling. Du kan læse mere om al-
ternative støttemuligheder på wwf.dk/støt

We Only Have One Planet
Til december skal verdens politikere diskutere klima i København. 
Men klimabudskaber behøver ikke være så indviklede. WWF’s nye 
t-shirts og toppe siger kort og klart, hvorfor vi skal passe på vores 
klima: ”We Only Have One Planet”. Alt WWF’s tøj er fremstillet efter 
bæredygtige principper, som tager hensyn både til miljøet og de 
mennesker, der fremstiller dem. Du kan købe t-shirten for 225 kr. 
og toppen for 199 kr. på wwf.dk/webshop

Tak for gåturen
WWF Verdensnaturfonden siger tak for den store opbak-
ning til ECCO Walkathon i København den 30. august. 
Familier, venner og børn valfartede til Kastellet, hvor man 
kunne vælge at gå ud på en 6 eller 10 km lang rute. Over 
17.000 deltagere valgte at bruge søndagen på at gå for 
en god sag. Også WWF’s ambassadører, sangeren Julie 
Bertelsen og modekommentatoren Jim Lyngvild stillede 
op for vores arbejde. I alt  blev det til 1.020.315 velgø-
rende kroner, der blev doneret til WWF Verdensnaturfon-
den, Hjerteforeningen og Street Kids.
WWF vil med støtte fra gå-pengene fra ECCO Walkathon 
arbejde for at beskytte et afgørende naturområde i det 
nordvestlige Grønland og det nordøstlige Canada. Dette 
område vil være et af de sidste steder, hvor isbjørnen kan 
trække hen, når havisen er væk på grund af den globale 
opvarmning. 
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Hoteller og restauranter i København er hvert  
år nødt til at kassere stakkevis af stofservietter.  
I stedet for at smide dem ud, samler 
re:Something servietterne og syr dem om til 
tasker. Det er bæredygtigt design og mode med 
mening i samme sætning. Taskerne koster 149 
kr., og hele overskuddet går til WWF Verdensna-
turfondens arbejde for en verden i balance. 

Køb taskerne i landets Soaked in Luxury 
butikker eller på WWF’s webshop på 
www.wwf.dk/webshop 

Læs mere på www.resomething.com

Tag fremtiden
over skulderen




